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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je shrnutí důležitých zásad týkajících se integrace

dítěte se zrakovým postižením na prvním stupni běžné základní školy. Práce se

věnuje úloze asistenta pedagoga, poradenství důležitému pro integrační proces

a dalším konkrétním doporučením.

Praktickým výstupem práce je příručka pro učitele, ředitele a další osoby,

které se chtějí integrací dítěte se zrakovým postižením zabývat. Zde jsou

zachyceny nejen základní body problematiky, ale také ve zkrácené formě

oborové didaktiky s ohledem na dítě se zrakovým postižením ve třídě. Část

práce je věnována didaktickým pomůckám, problematice speciálně upravených

učebnic, volnočasovým aktivitám a stručnému seznámení s poradenskými

zařízeními. Text je doplněn výpověďmi zúčastněných osob, tj. rodičů, učitelů,

ředitelů, asistentů a samozřejmě samotných dětí.

Cílem práce je tedy nabídnout konkrétní doporučení pro jednotlivé

problémové oblasti tématu. Příručka bude sloužit také jako skripta pro kurs

pořádaný občanským sdružením Integrace1 a je přílohou této bakalářské práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

integrace, dítě s těžkým zrakovým postižením, asistent pedagoga,

poradenství, komunikace

1 Integrace o. s., Slavíkova 23, 120 00 Praha 2, www.integraceos.cz.
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ABSTRACT OF THE THESIS

The aim of this work is to summarize the important principles

concerning the mainstreaming of children with visual impairments in the basic

school. The work focuses on the role of the assistant teacher, the guidance

important for the mainstreaming process and other specific recommendations.

The practical outcome of this work is a guide for teachers, and others

who wish to integrate children with visual impairments and have interest in

such dealings. In the thesis the basic points of the issue are recognizes as well

as, in an abbreviated form, the methodological issues in regard to children with

visual impairments in the classroom. Part of the work is devoted to didactic

aids, problems with specially prepared textbooks, leisure activities and a brief

introduction to counselling facilities. The text is supplemented by testimonies of

interested parties, i.e. parents, teachers, managers, assistants, and of course the

children themselves.

The aim of the thesis is, therefore, to offer specific recommendations for

the individual problem in themed areas. The handbook will also serve as a

textbook for a course organized by the Integrace, o.s. and is also annexed to this

thesis.

KEY WORDS

mainstreaming, child with severe visual impairments, assistent teacher,

guidance, communication
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ÚVOD

Integrace nevidomého dítěte je trendem, jenž v současnosti stále nabývá

na významu. Aby úspěšně fungovala, musí být splněno několik důležitých

speciálně pedagogických zásad. Učitel v integrované třídě musí mít nejen

znalosti a zejména dovednosti didaktické, ale musí znát také specifika

konkrétního zrakového postižení, které má dítě v jeho třídě. To pak bude silně

ovlivňovat jeho každodenní práci. V této bakalářské práci jsme se pokusili

důležité aspekty shrnout.

Cílem práce je tedy nabídnout konkrétní doporučení pro jednotlivé

problémové oblasti tématu. Dále práce obsahuje výpovědi lidí, kteří se aktivně

účastní integrace nevidomých v hlavním vzdělávacím proudu. Jsou to zejména

rodiče a učitelé, ale také asistenti, ředitelé a samotné děti. Jejich výpovědi byly

získány v rámci projektu Integrace zrakově postižených žáků a studentů do škol

během rozhovorů na různých místech České republiky v období prosinec 2009

až duben 2010. Projekt je spolufinancován z ESF a rozpočtu ČR.

Praktickým výsledkem je pak příručka Integrace, hezká (i těžká) práce2,

která byla vydána ve sdružení Integrace v roce 2010 rovněž v rámci projektu

Integrace zrakově postižených žáků a studentů do škol.

2 KOCHOVÁ, Klára; VACHULOVÁ, Markéta. Integrace – hezká (i těžká) práce. Praha :

Integrace, o.s., 2010. 86 s. ISBN 978-80-254-7451-8.

11

1. ANALÝZA DOSAVADNÍHO ŘEŠENÍ PROBLÉMU

Téma práce je dnes tématem velmi diskutovaným. Ovšem mezi rodiči

a učiteli, jejichž děti jsou v integraci, se objevila potřeba praktického materiálu,

který by jasně a konkrétně formuloval nejdůležitější zásady, jichž je třeba se

držet při integraci nevidomých. Literatura dostupná v České republice

poskytovala obecné informace nebo se konkrétním aspektům integrace dítěte

s těžkým zrakovým postižením věnovala jen velmi málo. Proto bylo třeba, aby

byla dostupná literatura ještě doplněna něčím velmi praktickým. Situace

v České republice je výrazně ovlivněna obdobím totality, kdy u nás integrace

prakticky nebyla možná. Vliv je zřejmý právě i na literárních zdrojích, kterých

není mnoho, jak jsme uvedli výše.

Mezi již známou literaturu o integrovaném vzdělávání u nás patří např.

kniha Aleny Keblové3, která se v obecné rovině věnuje i jednotlivým učebním

předmětům. Další důležitou brožurou je anglická Jak pomoci4 v překladu Karly

Korteové, která je věnována nevidomým dětem v mateřské škole. Mezi další

dobrou literaturu, která se však věnuje integraci dětí s postižením obecněji, patří

Kontrapunkty integrace zdravotně postižených5 a Dítě se specifickými

vzdělávacími potřebami v běžné škole6. Ve druhé jmenované je po obecném

úvodu věnována kapitola každému postižení zvlášť. Dalšími dobrými

dostupnými knihami jsou u nás příručky či pouze brožurky věnující se

konkrétním aspektům jako např. sportování, vodění apod. Uvádíme jen některé:

Sport a rekreační aktivity zrakově postižených dětí7, Tak a tak na taktilní knížku

3 KEBLOVÁ, A. Integrované vzdělávání dětí se zrakovým postižením. Praha : Septima, 1996.

100 s. ISBN 80-85801-65-5.

4 ELLIS, A.; FRANKENBERG, A. Jak pomoci. Praha : Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých

a slabozrakých v ČR, 2005. 16 s.

5 JESENSKÝ, J. Kontrapunkty integrace zdravotně postižených. Praha : Karolinum, 1995.

6 MÜLLER, O. Dítě se speciálními vzdělávacími potřebami v běžné škole. Olomouc : Univerzita

Palackého v Olomouci, 2001. 288 s. ISBN 80-244-0231-9.

7 KOLEKTIV AUTORŮ. Sport a rekreační aktivity zdravotně postižených dětí. Praha : Asociace

rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, 1998. 200 s.
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(o výrobě hmatové knihy či ilustrace)8, Nebojte se pomoci nevidomým (vodění

a komunikace)9 nebo Hry pro těžce zrakově postižené10.

Při psaní bakalářské práce i příručky jsme vycházeli z odborné literatury

a uvádíme na ni také odkazy.

8 KOCHOVÁ, T. Tak a tak na taktilní knížku. Praha : Hapestetika, 2008. 16 s.

9 MICHÁLEK, M. Nebojte se pomoci nevidomým, Praha : Okamžik, 2005. ISBN 80-86932-01-X.

10 VACHULE, R.; VACHULOVÁ, J. A KOL. Hry pro těžce zrakově postižené. Praha : Novinář,

1987. 256 s.
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2. ÚVODEM O INTEGRACI

2.1 CO ZNAMENÁ POJEM INTEGRACE

Co vlastně je integrace? Při snaze o nezatížené porozumění jakémukoli

slovu se nejlépe osvědčuje nehledat definici spojenou s určitým oborem, ale

najít jeho prostý překlad ve slovníku cizích slov. Zde je několik možností

významu slova integrace:

· scelení

· sjednocení

· ucelení

· doplnění

· spojení částí celku

· smíšení

Záměrně zde tedy nejsou uvedeny definice, neboť tyto překlady jsou

neobyčejně výstižné - navozují pocit spojování rovnocenných částí do celku,

neobsahují hledisko napravování něčeho už pokaženého, vyjadřují příjemnou

samozřejmost. V oblasti školské integrace by se dalo říci, že jde o zařazování

dětí s postižením mezi děti bez postižení a přijetí dětí s postižením dětmi bez

postižení – aby byla absurdně zvýrazněna oboustrannost procesu. Za

povšimnutí stojí i výraz „doplnění“, který napovídá, že komunita není bez lidí

s postižením úplná. A latinské slovo komunita neznamená pouze

„společenství“, ale přeneseně i „vlídnost, laskavost.“11.

Obecně se dá říci, že naše společnost je k lidem s postižením stále

otevřenější. To je pozitivní trend, který se u nás objevuje po pádu


[…]


k samostatnosti.

25 www.centrumpronevidome.cz/tabory/ a www.tyfloturistak.info
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Neochota integrovat nevidomé dítě nemá mnohdy žádné racionální

příčiny, dotyčný se třeba bojí nového, neznámého, s ničím podobným se nikdy

nesetkal. Jindy může jít o objektivní důvody – např. množství dětí ve skupině.

V řadě případů je integrace obtížná také proto, že některé nevidomé děti mají

svá další specifika – např. pohybová omezení, projevy autistického chování,

sluchovou vadu a další.

Rozhovory s dětmi potvrdily, že škála kroužků, ve kterých jsou děti

integrovány, je velice pestrá. Ze svých aktivit děti jmenovaly skautský oddíl,

turistický oddíl, hru v hudebním souboru, klavír, náboženství, koně, angličtinu,

dramatický kroužek, flétničku, keramiku, golf, aerobic, plavání, kulinářský

kroužek, keyboard, počítače, klarinet… Výběr tedy je a každému dítěti lze v okolí

jeho bydliště vybrat kroužek přímo „na míru“ věku, talentu a zájmu.
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11. SHRNUTÍ

Integrace je nikdy nekončící proces, ve kterém mohou zúčastnění stále

něco zlepšovat. Zároveň je to pro nás dnes velká výzva, která na nás klade nové

nároky. Je to potřeba vzdělávat se, prakticky se učit, komunikovat s ostatními,

nechat si poradit, dokázat se inspirovat ad.

Ač dostát všem nárokům není vždy snadné, úspěšných případů

integrovaných dětí neustále přibývá. Jejich rodiče si přejí, aby děti byly co

nejlépe připraveny pro svůj budoucí život a dokázaly v něm s úspěchem obstát.

Důležitou roli v integračním procesu hraje obvykle též asistent pedagoga.

O jeho významu mluví mnozí rodiče i učitelé. Dobrá spolupráce všech

zmíněných lidí je proto základním kamenem úspěchu. Dalším důležitým

pomocníkem jsou nám pak poradenská zařízení, která nabízejí rozličné služby.

Denní prací všech zúčastněných je vzájemná komunikace. Je to tedy

nejen komunikace přímo se žákem se zrakovým postižením, která se řídí

specifickými zákonitostmi, ale i komunikace školy a rodiny, školy a asistenta

pedagoga atd. Neměli bychom tedy ani tuto rovinu práce brát na lehkou váhu.

Proces integrace je procesem, který vede k našemu konečnému cíli –

inkluzivnímu vzdělávání a inkluzivní společnosti vůbec. Je to proces spojování

dvou (či více) částí celku.

Pokud se skutečně rozhodneme jít cestou integrace, bude nutné se na

náročnou práci předem dobře připravit a to jednak důkladným seznámením se

s dítětem (spolu s jeho rodinou) a samozřejmě problematikou, a jednak

přípravou fyzického prostředí, tj. úpravou třídy, popř. školy (šatny, jídelny,

tělocvičny atp.). Předem je nutné zvážit velké množství faktorů, mezi něž patří

volba učebnic a pomůcek, počet dětí ve třídě, přijetí či nepřijetí asistenta

pedagoga ad. V této době by se měla začít také utvářet úzká spolupráce

s poradenskými zařízeními, zejména pak s příslušným SPC.

Je vhodné, aby se učitel a asistent pedagoga sešli ještě před začátkem

školního roku a domluvili si co nejpřesněji, jak bude jejich spolupráce probíhat.
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Důležité je také domluvit se s příp. osobním asistentem dítěte, dále s vedením

školy, rodiči, lékařem dítěte (od něhož můžeme získat cenné informace o přesné

diagnóze dítěte), školním speciálním pedagogem, výchovným poradcem,

popř. dalšími zainteresovanými odborníky.

Dalším faktorem ovlivňujícím výrazně úspěšnost integrace je jistě

komunikace. Na tu by měli všichni zúčastnění klást velký důraz. Komunikace se

samotným dítětem se zrakovým postižením není ničím, čeho bychom se měli

bát, ačkoli i ta má svá jistá specifika, se kterými je dobré se předem seznámit.

Nezapomeňme, že nevidomé dítě vnímá zejm. sluchem a hmatem, k čemuž

právě musíme svou komunikaci s ním přizpůsobit.

Stejně tak bychom měli respektovat i některé zásady pro vodění

a navigaci dítěte. Ty jsou, stejně jako zásady komunikace, výrazně ovlivněny

individualitou dítěte, a proto je potřeba být vnímavý a snažit se rychle získat

zkušenost. Pomoci dítěti, aby se co nejdříve dokázalo alespoň základně

orientovat samo, by mělo také uspořádání třídy, hmatové (popř. sluchové)

orientační body, zkušenost s chozením po třídě/škole, popř. další faktory.
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12. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo shrnutí důležitých zásad týkajících se

integrace dítěte se zrakovým postižením na prvním stupni běžné základní školy,

čehož bylo v rámci částí Úvodem o integraci, Asistent pedagoga, Komunikace,

Vodění a navigace a Uspořádání třídy dosaženo. V kapitole Poradenství navíc

odkazujeme na zařízení, kde je možné získat další potřebné informace, pomoc

i materiální podporu (pomůcky, učebnice...). Výstupem práce je příručka, která

je v současné době distribuována v rámci kursů občanského sdružení

Integrace26. V budoucnu by měla být také běžně dostupná v elektronické

podobě, a to přes internetové stránky sdružení. Již nyní je ale používána

v některých základních školách České republiky.

Jejím přínosem pro pedagogy působící v integrovaném kolektivu je

zejména konkrétnost doporučení a zprostředkovaná zkušenost těch, kteří již

podobnou situaci zažili či zažívají.

26 [cit. 2011-03-22]

Dostupný z WWW: <http://www.integraceos.cz/download/letak_projekt.pdf>
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