**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

*Mgr. Olga Schindlerová*

Autor práce:

*Klára Kochová*

Název práce:

**Integrace nevidomého dítěte na prvním stupni ZŠ**

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>X</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>X</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>X</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>X</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b> <b>Klepněte sem, vyberte známku</b>
--- -------------------------------------

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Cílem práce bylo nalézt, pojmenovat a shrnout nejdůležitější problémy, se kterými se během integračního procesu potýkají všichni zúčastnění – děti, rodiče i pedagogičtí pracovníci, a nabídnout v těchto oblastech konkrétní možnosti řešení. Autorka se blíže věnuje otázce učebnic pro žáky se zrakovým postižením a součástí práce je i přehled institucí, které se zabývají poradenstvím ve zmíněné oblasti. Práce je po grafické i jazykové stránce zpracována pečlivě a celkově má velmi dobrou úroveň. Citace a bibliografické údaje odpovídají platné normě. Vyzdvihla bych výtečné uchopení tématu a čtivost textu, k níž přispívá časté vkládání autentických výroků učitelů, rodičů, asistentů aj. Ačkoli pro práci nebyl použit výzkum, je patrné, že autorka vychází z celé řady osobních návštěv a rozhovorů s rodiči, dětmi a pedagogickými pracovníky. Práce tak přímo reaguje na podněty ze současné integrační praxe a tuto praxi zpětně velmi zdařile obohacuje přehledným a srozumitelným popisem problémů a jejich řešení (komunikace, prostorová orientace, volnočasové aktivity). Hloubku autorčina zájmu o problematiku integrace dokládají přiložená skripta, na nichž spolupracovala a která se dle mého názoru mohla stát praktickým pomocníkem v řadě situací. Postrádala jsem upřesňující informaci k použitým rozhovorům a zjištěním z praxe – podle jakých kritérií byli vybíráni dotazovaní rodiče, učitelé a ředitelé škol, jaké jim byly kladeny otázky apod. Vhodným doplněním by také byl podrobnější popis aktuálního stavu integrace žáků se zrakovým postižením na prvním stupni ZŠ v podobě alespoň základních statistických údajů, případně i stručného porovnání se zahraničím. Tyto nedostatky však vzhledem k vytčeným cílům práce považuji za nekritické.

**Otázky k obhajobě BAKALÁRSKÉ práce:**

1) Popište, jak jste vybírala rodiny a školy (resp. Učitele), jejich výpovědi citujete. 2) Máte informace o tom, jak probíhá integrace v zahraničí? Vyberte si jeden příklad a popište, případně srovnajte s ČR.

Dne:

Podpis: